



# KLAU?TUKAS

## Pažinimo raktas yra klaustukas

Nepriklausomas Trakų Vytauto Didžiojo gimnazijos laikraštis Nr. 22(34) 02-12-19

Šiame numeryje apžvelgsime gimnazijos gyvenimo [kroniką](#), kartu su 8b klasės mokiniais - robinzonais aplankysime [negyvenamą](#) salą, savo mintim apie [žaliąją](#) eglutę ir mėnesių dovanas pasidalins abiturientai bei [aštuntokai](#), nukeliausim į [Vilniaus](#) universitetą, paminėsime mokyklos [prezidento](#) rinkimus, pristatysim mažiausius gimnazijos narius - [penktokus](#), susipažinsime su sėkmės lydimą [mergina](#), aplankysim mūsų mylimą [direktore](#) bei aptarsim „Klausimėlio“ Trakuose [rezultatus](#) (klausimai: ...)

Redakcija:

**Ernesta Juškėnaitė,  
Ramunė Lenkauskaitė,  
Vilma Biekšaitė,  
Justina Mišeikytė,  
Renata Račkauskaitė.**

Klaustuko vadovė:

**Birutė Paltanavičienė**

Redakcijos žodis,

*Yra viena diena, kai susitinka metai, kai tikimasi  
išsipildymo valandų, kai laukiama stebuklo...  
Tai dar vienas etapas gyvenamam gyvenime.  
Tai akimirka, o laukiame jos ištisus metus.*

*Gimnazijos administracija sveikina moksleivius, jų  
tėvelius, visus darbuotojus Naujųjų metų proga,  
linkime, kad išsipildytų pranašauti dalykai, kad  
būtų šviesu ir lengva darbe, namuose, aplinkoje.  
Lai ramiai miega vaikai, lai plazda gerumo  
angelai.*



**Renata Dulkaitė, 1b klasė**

## Gimnazijos kronika (Lapkritis - gruodis)

**Lapkričio 6 d.** vyresniųjų gimnazijos klasių moksleiviai (mokytojos S. Misevičienė ir B. Paltanavičienė) surengė popietę „Interpretuojame Maironį“, skirtą didžio Tėvynės meilės dainiaus 140-osioms gimimo ir 70-osioms mirties metinėms. Skaitykloje, kur vyko popietė, puikavosi stendai apie Maironį, poeto knygų ir knygų apie poetą paroda (ruošė mokytoja D. Raslanienė). Eilėraščius skaitė ir juos interpretavo Snežana Bogdel (3h klasė), Albertas Navickas (4r), 4bh klasės Erika Dobrovolskaitė, Eglė Liudvinavičiūtė, Loreta Kovalevskytė ir Renata Račkauskaitė (4ah).

**Lapkričio 11 d.** 5c, 5e ir 8b klasių mokiniai popietę praleido „Akropolyje“.

**Lapkričio 12 d.** gimnazijos moksleiviai išsirinko naują savo prezidentę – Viktoriją Čiupailaitę (3h klasė).

**Lapkričio 15 d.** mūsų gimnazijoje svečiavosi Elektrėnų „Versmės“ gimnazijos moksleiviai. Jų suvaidintam „Tartiufui“ abejingų nebuvo: vieni nuoširdžiai plojo, kiti, deja, sugebėjo tik švilpti.

**Tą pačią** lapkričio 15 d. 8a ir 4ah bei 3h klasių moksleiviai aplankė Vilniaus Operos ir baletų teatrą, grožėjosi Servanteso „Don Kichoto“ interpretacija. Baletas paliko neišdildomų įspūdžių.

**Lapkričio 20 d.** turėjome progą klausytis Nacionalinės filharmonijos solisto D. Sadausko atliekamų A. Strazdo, Maironio kūrinį.

**Lapkričio 22 d.** mūsų gimnazijoje vykusiuose rinkimuose į Respublikos moksleivių parlamentą dalyvavo septynių vidurinių ir pagrindinių mokyklų kandidatai.

Paaiškėjo, kad mūsų rajonui respublikos moksleivių parlamente atstovaus Paluknio „Medeinos“ vidurinės mokyklos 9 klasės mokinys Justas Samasionokas, o atstove spaudai paskirta „Klaustuko“ korespondentė Vilma Biekšaitė (3h).

**Lapkričio 30 d.** Vilniaus „Gabijos“ gimnazijoje vykusioje konferencijoje „Prisijaukinkime klasiką“ dalyvavo 4bh moksleivė Erika Dobrovolskaitė bei 3h klasės Silvija Kudrevičiūtė ir Vilma Biekšaitė su mokytoja B. Paltanavičiene.

**Lapkričio** mėnesį vykusias 5-ųjų klasių mokinių kvadrato varžybas laimėjo 5a.

Aukso su ažuolo vainiku ženklo normatyvus išlaikė ir ELITO DIPLOMU apdovanotas abiturientas Aurelijus BERNATAVIČIUS.

**Gruodžio** pirmoji savaitė gimnazijoje skirta TOLERANCIJAI. Visą mėnesį vyksta prevencinė programa prieš AIDS „Gyvenk ir leisk gyventi“. Klasėse vyksta valandėlės prevencine tema, 5-6 klasių mokiniams – 8a klasės vaidinimai, stenduose ir plakatuose – naujausia informacija apie ŽIV paplitimą.

Preveninės programos tikslas – ugdyti toleranciją sergantiems.

**Gruodžio 7 d.** vyko rajoninė informatikos olimpiada, kurioje dalyvavęs abiturientas Mantas Jonelis pasirodė geriausiai (surinko 30 taškų), o abiturientas Dovydas Stepanavičius surinko 15 taškų. Jaunesniųjų moksleivių grupėje sekėsi Martynui Tandzegolskiui (1a klasė). Dalyvavo ir šeštokai Andrius Rudalevičius bei Jaunius Keršys.

**Gruodžio 8 d.** Trakų 1-ojoje vidurinėje mokykloje vykusioje anglų kalbos viktorinoje puikiai atsakinėjo mūsų 8a klasės mokiniai.

**Gruodžio 10 d.** NAKTINIO KREPŠINIO varžybas laimėjo buvusių mūsų gimnazijos ugdytinių komanda, jaunesniųjų mergaičių komanda, berniukų (iki 16 metų) komanda (kapitonas T. Steponavičius) ir vyresniųjų berniukų komanda (kapitonas A. Bernatavičius).

Vykdomas biologijos ir fizikos projektas „Triukšmas – nepageidautinas garsas“ (mokytojos L. Urbanavičienė ir E. Šišenina).

**Gruodžio 11 d.** 6c ir 5e klasių mokiniai, pamėgę čiuožinėti, vėl buvo „Akropolyje“.

**Gruodžio 9-13** dienomis gimnazijoje vyko MATEMATIKOS savaitė.

Apie jos renginius skaitykite kitame „Klaustuko“ numeryje.

**Gruodžio 14 d.** – finalinės NAKTINIO KREPŠINIO varžybos

**Gruodžio 14 d.** – rajono moksleivių finalinės krepšinio varžybos (apie rezultatus kitame „Klaustuko“ numeryje).

**Gruodžio 13 d.** vyko jubiliejinių Viktoro Hugo metų užbaigimo konkursas (organizavo mokytoja T. Kanclerienė).

**Gruodžio 17 d.** dainų kūrėjui P. J. Beronžei skirta pamoka – konferencija (mokytoja T. Kanclerienė).

Dalyvaujame respublikiniame konkurse „Kalėdinių atvirukų kūrimas“.

Vyksta KALĖDINĖ kūrybinių moksleivių darbų paroda (mokytojos r. Aziulevičienė ir R. Kondrotienė).

**Gruodžio 20 d.** 13 val. – misterija „Baltojo avinėlio kelionė“ (bus rodoma ir Kūčių naktį bažnyčioje). Apie šį renginį rašysime kitame „Klaustuko“ numeryje.

**Gruodžio 16-18** dienomis vyksta gimnazijos moksleivių tėvų susirinkimai.

**Gruodžio 27 d.** 12 val. KARNAVALAS 5-8 klasių mokiniams tema „Pajusk Kalėdų nuotaiką“, 19 val. Šventė 9-12 klasių mokiniams tema „Karnavalo nebus“.

Bus įteiktos 2002-ųjų metų nominacijos mokiniams, ir mokytojams.

Turinys

## MES - robinzonai (arba 8b negyvenamoje saloje)

Gal jau spėjote pagalvoti, kad buvome apsigyvenę vienoje iš Galvės ežero salų? Klystate! Kam taip toli eiti, kai ir mokykla kai kada tampa „negyvenama“ pavyzdžiui savaitgalį.

Taigi vieną šaltą rudens vakarą renginio organizatorės Viktorija, Dominyka, Asta ir Justė pirmosios atvyko į „negyvenamą salą“ ir paruošė klasę robinzonų atvykimui. Netrukus pasirodė ir atvykusieji, tačiau į karštąją Malaizijos salą renginio vedėjos bei jų pagalbininkės Laima ir Inesa neįleido iki sutarto laiko. Laikrodžiui išmušus šeštą, visi sugriuvo į klasę. Užvirė robinzonų gyvenimas.

Renginio - žaidimo dalyviai buvo suskirstyti į tris grupes: lietuvius, latvius ir estus. Pirmoji rungtis buvo maisto ieškojimas. Maistas buvo paslėptas mokykloje. Visų nusivylimui visą robinzonams skirtą maistą susirinko išalkęs mokyklos sargas. Po ilgų derybų vedėjos maistą susigrąžino ir vėl paslėpė. Tik įsivaizduokite, kaip robinzonai jo ieškojo - drebėjo visa mokykla! Nugalėjo latviai: Aurimas, Algirdas, Rimvydas ir Edgaras.

Vakarienę teko gaminti estams. Pirmasis (ir vienintelis) patiekalas buvo bulvių košė su troškinta mėsa ir pienu.

Visi sočiai pavalgę (o sočiausiai Dagna) nuskubėjome pasišokti. Nustebome antrą kartą, kai negyvenamoje saloje pasirodė nelaukti svečiai (mat į mokyklą atvyko šilališkiai). Po truputėlį įsidrąsinę susidraugavome.

Kai linksmi pašėlome robinzonų diskotekoje, vėl norėjome valgyti. Naktipiečius ruošė lietuviai, bet paruošė itališką patiekalą - makaronus su sūriu ir dešrelėmis.

Po naktipiečių - vėl diskoteka. Tik antrą valandą nakties auklėtojos paliepiu sugulėme į savuosius miegmaišius. Bet mums buvo dar ne naktis, dar net ne vakaras. Pradėjome kas dešimt minučių lakstyti į tualetą. Tik auštant atrodo visi sumigo.

Robinsonus pažadino auklėtojos balsas. Susitvarkę ir papusryčiaavę bei atsiėmę prizus linksmiausio robinzono titulas atiteko Erikai, geriausiuoju tapo Artūras, ramiausiu išrinkome Evaldą, draugiškiausias buvo Tomas, o pirmąją vietą komandiniame žaidime laimėjo latviai), ašarotomis akimis (suprantant - nemigę) palikome negyvenamą salą. Galime pasakyti visiems: pašėlęs tas robinzonų gyvenimas.



Turinys

## Laiškas eglei (mintys iš abiturientų darbų. Rašė, kai buvo dešimtokai)

Egle, Tu esi gražus medis, puošiamas per Kalėdas. Bet man Tavęs gaila - juk Tave nukerta, Tu jau nebegyva, nestovi ir nežaliuoja tarp savo seserų. Jau negalėsi pamatyti to, kas yra aukščiau, virš medžių viršūnių, nebegalėsi gėrėtis tuo, kad užaugai aukšta ir liekna, nebegirdėsi paukščių čiulbesio, miško ošimo, kuris Tave paguosdavo vienatvėje. Niekas neturi teisės to iš Tavęs atimti.

\*\*\*

Aš norėčiau padėkoti Tau, Egle, už Tavo drąsą. Norėčiau, kad visi žmonės būtų kaip Tu. Tavo meilė Žilvinui buvo tokia didžiulė, jog atsidavimo jam negalėjo pakeisti net Tavo šeima. Išgirdusi, kad jie nužudė Tavo vyrą, Tu ne tik negrįžai į savo tėvų namus, bet pasivertei egle. Tu rodai, kokia turi būti tikra meilė. Todėl ir toliau žaliuok plačiuose giriose, supama savo vaikų, ir primink visiems apie didelę savo meilę ir didelę netektį.

\*\*\*

Eglute, Tu esi amžinybės simbolis.

\*\*\*

Mes abidvi geriame tą patį vandenį, kvėpuojame tuo pačiu oru, mus maitina ta pati žemė.

\*\*\*

Kiekvienas Tavo šaknų išsišakojimas - tai šeima. Kiekviena išaugusi nauja šaknelė - šeimos pagausėjimas, tėvų laimė. Tavo aukštis - Tavo garbė. Tavo kankorėžis - Tavo vaikas.

\*\*\*

Žalioji eglaitė, Tu esi laimės ir liūdesio simbolis.

\*\*\*

Nors žmogus - medžio antrininkas, tačiau žmogų ir medį skiria vidinis kontrastas: žmogus medžiui kenkia, o medis žmogui padeda.

\*\*\*

Tiek metų mudu gyvename vienas šalia kito, o aš vis nedrįstu Tavęs užkalbinti. Žinoma, aplinkui tiek daug vertingų medžių, o aš paprasčiausiai alksnis. Numanau, kad Tau truputi baisu būti tokiai gražiai, nes žmonės gali papuošti Tavimi savo namus. Geriau jau niekas Tavęs nerastu.

\*\*\*

Gaila, kad žmonės tokie bejausmiai ir visai be reikalo trumpina Tavo gyvenimą, teikdami sau savanaudišką džiaugsmą. Prarandi savo žaliavimo metus taip lengvai, kaip snaiigė grožį saulės spindulių delnuose.

\*\*\*

Aš Tau pasakysiu gera naujieną: mes nusipirkom dirbtinę eglę, kuri per Kalėdas pakeis Tave. Auk laiminga.

[Turinys](#)

# Mėnesių dovanos

## *Mintys iš 8a klasės mokinių darbų*

Pavasaris... vasara... ruduo... žiema... susideda iš mėnesių, kurie atneša dovanų žydinčių sodų dvelkimą, šilumą, ilgesingus vakarus ir balta pasaką. Dosniausias man yra gruodis, kuris neša tiek daug džiugesio akimirkų. Kūčių nakties stebuklai dovanoja man viena svarbiausių vertybių – tikėjimą.

\*\*\*

Man kiekvienas mėnuo atneša skirtingus dalykus: su rugsėju pradedu jausti atsakomybę, spalį dovanoja pasitikėjimą savo jėgomis, lapkritį - pakantumą ir didelį darbą vardan savo svajonių...

\*\*\*

Birželis man dovanojo gyvenimą, saulėtas dienas, trumpas šviesias naktis, paukščių ulbėjimą ir topolių šnarėjimą. Apsisukus metų ratui vėl grįžtu į jį jau 14-tą kartą. Dėkoju tau, spali, už mamą – mylimiausią man žmogų, draugą gyvenimo kelionėje.

\*\*\*

Besisukantis metų ratas margaspalvius žiedus keičia ir pražysta baltos žiemos gėlės – ant žemės, ant medžių, ant langų. Tai gruodžio dovanos žmonėms. Kiekvienas mėnuo atneša mums brangių dovanų: giedrą ar apniukusį dangų, džiaugsmą ar liūdesį. Mes viską priimame, nes mes – žmonės.

\*\*\*

Be galo daug dovanų esame gavę iš Dievo: darbščias rankas, šviesų protą, sveikatą

\*\*\*

Susimąščiau apie gyvenimo dosnumą. Štai pirmasis metų mėnuo atvėrė man akis ir aš pirmą kartą pamačiau pasaulį. Trečiąjį mėnesį man išdygo dantukas. Dvylikos mėnesių aš jau savo kojėlėmis pradėjau tripinėti po motinėją žemę. Žengiau pirmus žingsnius ir nuėjau per gyvenimą. Ir taip kiekvieną mėnesį gaudavau po didelę ar mažytę dovanėlę. Jos mane augino, turtino, mokė.

[Turinys](#)

## Kelionė į Vilniaus universitetą

Matematika - tai mokslas apie skaičius, formas ir kiekybes. Ja naudojamos beveik visose žmogaus veiklos srityse. Yra daug skirtingų matematikos šakų. Be kai kurių iš jų neišsiversi ir kasdieniniame gyvenime. Pavyzdžiui, aritmetika padeda apskaičiuoti gražą, kai ką nors perki, be geometrijos neapsieisi staliaus darbuose, architektūroje. Ir be algebros neišspręsi mokslo ir kasdieninio gyvenimo problemų. O kiek dar kitų matematikos šakų, kurių mes, penktokai nežinome.

Apskritai apie matematiką ir jos istoriją kol kas žinome nedaug. Norėdama praplėsti mūsų žinias, matematikos mokytoja Danuta Debesienė pasiūlė nuvažiuoti su visa klase į Lietuvos matematikų muziejų. Prieš tai ji paprašė sužinoti žymiausių Lietuvos matematikų pavardes. Tai buvo nelengva. Tada mokytoja parodė mums daug bukletų, straipsnių iš laikraščių ir žurnalų, knygų ir knygelėlių su šalies matematikų biografijomis ir nuotraukomis.

Ir štai vieną dieną išsiruošėme į muziejų. O įsikūręs jis Vilniaus universiteto matematikos ir informatikos fakulteto patalpose. Čia mus pasitiko docentas Henrikas Jasiūnas - muziejaus vadovas. Vos įžengus į muziejų mūsų dėmesį patraukė didžiulis stalas ir kėdės aplink jį, daugybę paveikslų ir nuotraukų ant sienų, skulptūros, taurės, juostos ir kiti eksponatai. Mes niekada nematėme tiek daug ir tokių storų knygų, tokios gausybės žmonių, nusipelnusių Lietuvai.



Iš pradžių susipažinome. Docentas sakė, kad lankėsi mūsų gimnazijoje su grupele kitų Vilniaus universiteto dėstytojų, kai gimnazijai buvo suteiktas Vytauto Didžiojo vardas. Pasiteiravo ir apie mūsų mokyklos muziejų. Po to patikrino mūsų matematikos žinias pateikdamas keletą uždavinių. Supratome, kad matematika - įdomus mokslas. Sužinojome, kas yra skaičius ( $\pi$ ) ir kaip jį rasti arba kaip nustatyti, ar duotas skaičius dalijasi iš 3. Pavyzdžiui, 20021112. Sudėjęs skaitmenų sumą, gauname:  $2+0+0+2+1+1+1+2=9$ , t.y. skaičių, kuris dalus iš 3, vadinasi, ir skaičius 20021112 dalijasi iš 3. Kaip paprasta! Sužinojome ir dalumo iš kitų skaičių taisykles. Vėliau mokytoja mums pasakė, kad plačiau apie tai mokysimės 6 klasėje.

Kol vadovas mus egzaminavo, mūsų akys nevalingai kryo į muziejaus eksponatus. Todėl pradėjome klausinėti. O klausimų turėjome visi. Sužinojė, kad taurės, kurios stovi ant stalo, yra ypatingos. Jas padovanojo muziejui buvusieji universiteto absolventai, o datos, išgraviruotos ant taurių, žymi jų paskutinę paskaitą. Bet visų gražiausia buvo didelė, išdailinta, išpuošta auksinė taurė. Tai didžioji prof. Jono Kubiliaus pereinamoji taurė, kuria apdovanojami komandinių Lietuvos jaunųjų matematikų varžybų nugalėtojai. 1999 m. ji pakeitė mažąją prof. J. Kubiliaus taurę, kuri iškeliavo į Raseinius. Dėl jos varžosi Raseinių komandinės olimpiados dalyviai. Lietuvoje yra daug kitų matematinių konkursų.

Profesorius J. Kubilius - pasaulinio garso matematikas, Lietuvos tikimybių teorijos mokyklos kūrėjas ir vadovas, ilgametis VU rektorius, matematikos vadovėlių ir straipsnių apie matematikos istoriją autorius. Muziejuje gausu jo nuotraukų ir paveikslų.

Jubiliejiniai medaliai, kabantys ant sienų, byloja apie universiteto amžių. 1979 m. VU šventė savo 400 metų jubiliejų. Apskaičiuokite, kiek metų jam dabar.

Iš doc. H. Jasiūno pasakojimo sužinojome, kad prie matematinio švietimo prisidėjo ir žymus Lietuvos kultūros veikėjas, - Simonas Daukantas, pirmasis pradėjęs rašyti Lietuvos istoriją, parašęs ir vieną pirmųjų aritmetikos uždavinių. O vieną pirmųjų geometrijos vadovėlių parašęs Antanas Smetona - pirmasis Lietuvos prezidentas. Jonas Basanavičius - vienas žymiausių Lietuvos sąjūdžio veikėjų, mokslininkas ir gydytojas, vadovavo rengiant vadovėlius vidurinei mokyklai. Kalbininkas Jonas Jablonskis padėjęs tvarkyti matematikos vadovėlius. Didelį įnašą Lietuvos mokslui ir kultūrai paliko broliai Biržiškos - Mykolas, Vaclovas ir Viktoras, o matematikai nusipelnė jauniausias - Viktoras. Profesorius V. Biržiška - daugelio matematikos vadovėlių autorius ir redaktorius.

Tarp nuotraukų atpažinome vaikiškų knygelių autorių Praną Mašiotą. Pasirodo, jis parašęs ir visą pluoštą matematikos vadovėlių. Ir garsaus „Anykščių šilelio“ autorių Antaną Baranauską. Jis savarankiškai studijavo matematiką ir atliko daug skaičiavimų.

Sužinojome ir kitų žymių šalies matematikų pavardes, tai Juozapas Damijonaitis, Marcelinas Šikšnys, Kazys Klimavičius, Petras Rumšas, Vygantas Paulauskas ir kiti. Didžiulis profesoriaus Zigmo Žemaičio nuopelnas universitetui ir matematiniam švietimui. Jo vardu pavadinta didžiausia VU MIF auditorija. Tai labai įdomus žmogus - mokėjo daug kalbų, skambino įvairiais muzikos instrumentais, piešė, režisavo spektaklius, populiarino aviacijos sportą Lietuvoje, dėstė matematiką, priklausė Lietuvos matematikų draugijai. Jo dėka VU pasiekė Europos lygį per keletą metų.

Vadovui baigus pasakoti, dar kartą pasižvalgėme po muziejų, pamatėme daug vertingų eksponatų, pavyzdžiui, knygą „Geometrija“ (išleista 1683 metais), I. Niutono „Matematikos pagrindai“ (rašyta MDCCXXIII metais), seniausią lietuvišką matematikos vadovėlį, kuris vadinasi „Užduotinas, tai ir rankius uzduocziu Aritmetikos arba Rokundos mokslo“, išleista Tilžėje 1885 metais. Šio vadovėlio autorius, pasirašo slapyvardžiu J. Gailutis, tikrasis knygelės autorius yra Jonas Spudulis. Pamatėme daug nuotraukų, kur užfiksuoti Lietuvos matematikų susitikimai su užsienio matematikais, suvenyrų, atvežtų iš kitų šalių, netgi iš Etiopijos, jubiliejinių monetų. Suprantama, visų eksponatų mes nespėjom apžiūrėti.

Ši išvyka buvo gera pamoka. Sužinojome daug apie matematiką kaip Lietuvos kultūros dalį, apie jos istoriją, apie matematikos fakultetą (kas yra fakultetas, kas yra katedra, kokios yra katedros, kokios specialybės čia rengiamos), pasėdėjome profesorių kėdėse, o kai kurie iš mūsų jau panorė čia studijuoti. Padėkoję Lietuvos matematikų muziejaus vadovui doc. H. Jasiūnui, atsisveikinome su viltimi, kad sugrįšime čia dar bent kartelį.

Trakų Vytauto Didžiojo gimnazijos 5b klasės moksleiviai: **Juozas Glebus, Petras Glebus, Andrius Bertanavičius, Evaldas Drungilas, Indrė Sakalauskaitė, Rokas Aleksandravičius, Greta Lietuvninkaitė, Inga Kuzborskytė, Andrius Naraškevičius, Greta Pupeikytė, Jonė Juchnevičiūtė, Mindaugas Matusevičius, Eglė Michailovaitė, Ugnė Nalivaitė, Karolina Sokolovska, Evelina Kilčiauskaitė.**

[Turinys](#)

## Kaip mes rinkome prezidentą

Gimnazijos sienos dar gerai prisimena vieno vaikinio ir dviejų merginų, kandidatų į moksleivių prezidentus, plakatus, nuotraukas, šūkius, pasiūlymus, kurie buvo atspausdinti ant kokybiško popieriaus, spalvingi, gerai priklijuoti. Visa toji reklama turėjo patraukti dėmesį ir skatinti pasirinkti vieną. Ar visi žinote, ką kandidatai žadėjo? Jūsų dėmesiui - interviu su Gabija Žymantaite, Ryčiu Komičium ir Viktorija Čiupailaite prieš rinkimus.

**„Klaustukas“:** Kodėl nusprendėte kandidatuoti į gimnazijos prezidentus?

**Gabija:** Noriu pajvairinti mokyklos gyvenimą.

**Rytis:** Kandidatuoju, nes klasiokės pasiūlė. Ir šiaip visa klasė taip nusprendė. Galbūt pasitiki.

**Viktorija:** Turiu parengusi įdomių projektų ir manau, kad pavyktų juos įgyvendinti.

**„Klaustukas“:** Ką žadi pakeisti tapęs(-usi) prezidentu(-e)?

**Gabija:** Jeigu tapsiu prezidente bus daugiau koncertų, kultūrinės veiklos.

**Rytis:** Mano tikslas: **„Klaustuko“** modernizavimas, rūkyklą mokykloje (patalpa rūkyti).

**Viktorija:** Visų pirma suartinti mokinius su mokytojais. Kaip? Per bendrus projektus, renginius.

**„Klaustukas“:** Kaip reaguoja aplinkiniai į Jūsų norą užimti aukščiausią moksleivių postą?

**Gabija:** Vieni palaiko, kiti - ne.

**Rytis:** Klasė mane palaiko.

**Viktorija:** Draugai palaiko, o visų nuomonės aš neklausiu.

**„Klaustukas“:** Ko iš tiesų norite - naudosis mokyklai ar sau? (Klausimėlis nevykęs, kas gi pasakys, kad sau?)

**„Klaustukas“:** Tikėtės laimėti ar pralaimėti?

**Gabija:** Tikiuosi ir to, ir kito, nes niekada nežinai, kas bus.

**Rytis:** Kas bus, tas bus .

**Viktorija:** Jei pralaimėsiu, neliūdėsiu.

\*\*\*

Rinkimai įvyko. Mes turime naują prezidentę, linksmą ir nuoširdžią III humanitarinės Viktoriją Čiupailaitę. Mūsų pačių išrinktas žmogus atstovaus mums.

Ką mano tie, kurie netapo prezidentais?

**Gabija:** Jaučiuosi normaliai.

**Rytis:** Viktorija, jos programa man nepatinka. Ji „klaiki“.

Aš manau, kad Viktoriją reikia „palaikyti“, o jos programą - remti, į naująją savo mokyklos moksleivių prezidentę žiūrėti geranoriškai, įsiklausyti į jos mintis ir pasiūlymus ir klausyti. Taigi sėkmės Tau Viktorija!

**Dovilė Staknytė**





## Jie - mūsų mokyklos penktokai

5a klasėje mokosi 30 išradingų linksmuolių. Jau šią išmokome: su skambučiu į pamoką dingsta juokai - laikas susikaupti. Tik surimtėjus galima įveikti sudėtingus matematikos uždavinius, pamilti Mažąjį Prinčą, atskleisti angliškame sakinyje besislepiančią paslaptį, suprasti O. Vaildo „Lakštingalą ir Rožę“. Mūsų auklėtoja - Jūratė Budvydienė, ji mums labai patinka.



5b - šauni labai - čia geri vaikai! Esame linksmi ir drąsūs, mokslus kremtam lyg agrastus. Auklėtoja - nuostabi, ji gera ir maloni, myli Ją visi vaikai. Kuo vardu Ji - ar žinai? (Sigita Zalitienė). Mes Kalėdom klasę puošėm, staigmeną tėveliams ruošėm... Ir tegul kiekvienas žino - sieksime žinių vežimo!

5c klasėje yra 27 sąmojingi, draugiški vaikai. Mums šioje mokykloje įdomu. Savo auklėtojai Sigitai Micevičienei esame dėkingi ir už pamokas, ir už bendravimą. Nors į klasę atėjo daug naujokų, visi jau spėjome susidraugauti.



Į 5d susirinko 28 mokiniai. Mūsų klasė draugiška, visi stengiamės gerai mokytis. Mums čia patinka. Labai mylime šią mokyklą ir savo auklėtoją Danguolę Kuzborskienę.

5e: „O mes skubam, pašėlusiai skubam užaugti“, kad neklaidžiotume tokioje didelėje mokykloje, kad didžiuliai mokiniai mūsų nekilnotų ir bandelės neatimtų, kad atprastume skūstis ir peštis, kad suprastume, kam reikalingi atskiri sąsiuviniai lietuvių kalbai ir literatūrai. Mūsų auklėtoja Sandra Valentienė sako, kad niekur neskubėtume - nei į valgyklą, nei į kitą kabinetą, nei užaugti. Mes dar vaikai, visus mylime ir norime būti mylimi.



Mums, 5f klasės mokiniams, patinka, kad mokykloje daug įvairių renginių, tik gaila, kad ne visur spėjame, nes po pamokų skubame į autobusą, kuris nelauks. Nenusimename, kad ne pirmūnai. Mūsų auklėtoja

Neringa Gliebienė džiaugiasi ir tuo, kad esame draugiški ir nuoširdūs.

Turinys

## Mergina, kurią lydi sėkmė

Praėjusia vasarą jos vardą ir pavardę linksniavo bene visi Trakai, minėta ji ir didžiausiuose šalies dienraščiuose. Minimas jis ir šiandien, su pagarba, pasididžiavimu: „mūsų Aistė“. Kas ši mergina? Galbūt naujosios kartos atstovė, kuriai tiesiog šypsosi Fortūna? Gal jai ateitį užtikrina „valdžioje sėdintys“ giminaičiai? Gal ji nepatiria sunkumų, nes turi gerus rėmėjus, gal tėvams sekasi verslas?

Aistė Dainauskaitė - Trakų Vytauto Didžiojo gimnazijos dešimtokė. Iš pirmo žvilgsnio ji niekuo nesiskiria nuo savo bendraamžių. Bet... Jei vieni nuolat niurzgia dėl didelio krūvio, per daug užduodamų namų darbų, dėl visų nesėkmių kaltina tėvus, mokytojus, aplinką, tai Aistė dirba. Todėl ir noriu jus, mieli skaitytojai, supažindinti su Aiste - jaunu, veržliu, aktyviu ir savo gyvenimą branginančiu žmogumi.



Aistė gyvena kaip suaugusi, savarankiška mergina. Ta laisvė, žinoma, reikalauja milžiniškos atsakomybės. Aistės

šeima (mama, tėtis, vyresnioji sesuo, brolis) gyvena Prienuose. Jai, sportininkei, buvo pasiūlytas Trakų globos namų prieglobstis, nes čia, Trakuose, ypač geros sąlygos mėgstamiausiam Aistės užsiėmimui - irklavimui. Paklausta apie fizinio pasirengimo sunkumus, Aistė sako, kad prie jų priprantama, ypač kai tie sunkumai tampa tavo kasdienybe. Paskui net pasiilgstama sunkesnių treniruočių, o kas ryta skaudantys rankų ir kojų raumenys kas ryta - tikrai puiki dienos pradžia (juokiasi). Bet juk kiekvienas užsiėmimas reikalauja pastangų, jei tikiesi ko nors geresnio. Tai natūralu.

Aistė pasakoja, kad visa jos šeima (išskyrus vyresniąją seserį) sportuoja, o ypač - mama. Jaunystėje mama mėgo lengvąją atletiką, buvo disko metikė. Ir dabar nepraleidžia progos aktyviai pakeliauti.

A. Dainauskaitė praėjusią vasarą Trakuose vykusiam pasaulio jaunių akademinio irklavimo čempionate iškovojo dešimtą vietą. Tai puiku, ypač žinant, jog tokio pobūdžio čempionate Aistė dalyvavo pirmą kartą. Mergina dėl savo gero pasirodymo nedžiūgauja, tik tarsteli, kad visuomet norisi pasirodyti dar geriau. Prisimena, kaip tą dieną jaudinosi, nenustygo vietoje, o kai artėjo prie finišo, jautė tik mirtiną išsekimą, vasaros kaitrą ir nuovargio perkreiptą savo veidą. Vėliau lyg banga užliejo palaimingas atodūsis, kad viskas jau baigta.

Rugsėjo mėnesį Aistė Lenkijoje vykusiose varžybose dviejų kilometrų ruože užėmė pirmąją vietą. Apie šį laimėjimą mergina vėl kalba be pasididžiavimo, tik kukliai nusišypso.

O kaip kitas gyvenimas - mokslai? Aktyviai ruošiantis varžyboms, mokslai nukenčia, bet Aistė stengiasi nenustumti jų į šalį, draugus pasiveja savarankiškai besimokydama, padeda mokytojais.

Paklausta apie tolimesnį mokymąsi, busima specialybę, mergina prisipažįsta, kad nuo mažumės ją traukia medicina, norėtų tapti medike. Sportas turėtų tapti antraeilium užsiėmimu. Kas žino, gal kada nors gyvenime Aistė suderins pomėgį sportui ir medicinai?

Įsikalbėjome. Pasirodo, irklautojai turi trenerį, o sportuojančiam žmogui taip reikalingo psichologo bei masažisto nėra. Juos pakeičia medicinos sesuo ir vaistai...

Ir kalbėdamasi su Aiste Dainauskaite, ir po pokalbio mažiau: dar labai jauna, bet suprantanti gyvenimo intrigas. Greitakalbe berianti savo mintis, nenustygstanti vietoje ir tikinti, kad viskas gali ir tiesiog turi būti taip, kaip ji suplanavo. Vis dėl to Aistė sutinka ir kliūčių, o pagrindinė jų - pinigai ir rėmėjai. Noriu tikėti, kad atkakli mergina įveiks ir tokias kliūtis, kad jos norai išsipildys. Aistės akyse degė ir žaižaravo troškimų, vilčių, svajonių kibirkštėlė, o energijos kupinas ir fiziškai parengtas kūnas tvirtino - jai pasiseks!

**Vilma Biekšaitė, 3h klasė**

# Noriu pažinti. Noriu suprasti. Noriu žinoti.

## Kaip gyvenate, direktore

Skubėte skubantys, nuolat viskuo besidomintys ir įdomybes pastebintys klaustukiečiai šį kartą stabtelėjo ties bene „baugiausia“ gimnazijos kabinetu - direktorės valdomis. Sustabdė mintis pasišnekučiuoti su mūsų visų gerbiama direktore. Tad giliai įkvėpę pravėrėme kabineto duris. Mus pasitiko maloniai besišypsanti direktorė. Ta šypsena iškart nuteikė nors ir trumpam (juk žinote, kaip užsiėmusi mūsų direktorė), tačiau labai maloniam pokalbiui. Geros nuotaikos įkvėpti, mes tiesiog nuoširdžiai paklausėme:

Kaip Jums šiais mokslo metais sekasi, direktore?

Viskas gerai. Mokytoju kolektyvas gražiai sugyvena, iki šiol didelių problemų ir dėl mokinių nėra. Tiesiog laikiu ir tikiuosi, jog mokslo metų pabaigoje rezultatai bus puikūs, - vis dar tebesišypsodama kalbėjo direktorė.

Tačiau tikrai ne apie mokyklą tąkart kalbėjome - visokių įdomybių apie savo gyvenimą mums pripasakojo direktorė. Pasirodo, jog mūsų direktorė, kaip ir mes, moksleiviai, įnirtingai „kremta“ knygas, mat Vilniaus pedagoginio universiteto magistratūroje studijuoja švietimo vadybą. Taigi, gimnazistai tinginėliai, pats laikas pasekti direktorės pavyzdžiu! Tik paklauskite: darbas, mokykla, studijos - tai tik dalis gyvenimo! Direktorė savo laisvalaikį mėgsta leisti skaitydama knygas. Ypač domisi prancūzų rašytojais, o vienas mėgstamiausių autorių - anglų rašytojas Heilis. Be to, mūsų direktorė domisi Antikos menu, kultūra. Pasakojo, jog studijų metais lankė šokių ansamblį, dainavo. Visa tai patvirtina direktorės prisipažinimą: „Esu humanitarė“.

Bene ilgiausiai ir linksmiausiai direktorė pasakojo apie augintinius. Įsivaizduojate, mūsų direktorė augino kalbantį papūginą (tai vadina papūgos patinėli), vardu Rikis. Taip taip, mes neapsirikome! Nuolat švelniai kalbėdama su savo augintiniu, ir jį išmokė kalbėti. Pirmas papūgino išstartas žodis buvo jo paties vardas Rikis. Direktorės teigimu, Rikis buvo tikras šeimos narys, net ir pusryčiaudavo prie vieno stalo kartu su šeimnininkais. Tupėdamas ant direktorės peties, kas kart išmokdavo vis naujų žodžių. Tupėdavęs ir kalbėdavęs: „Rikis, Rikutis, mažutis“. Tas papūginas buvęs tikras direktorės numylėtinis.

Dabar direktorė turi taip pat labai įnoringą ir dėmesio reikalaujančią katytę Mukę. Kas žino, galbūt po kiek laiko ir ji pramoks kalbėti.

Dar būtume ilgai ilgai taip besišnekučiavę, tačiau susigrėbėme, jog gerokai užtrukome, tad, padėkoję direktoriai, pasukome durų link.

Nuoširdus naujametinis direktorės palinkėjimas jums, moksleiviai: „Visada išlikti sąžiningiems ir doriems. Sąžiningiems - besimokant (tai pagrindinis jūsų darbas mokykloje), o doriems - bendraujant su kitais“.

P. S. nebijokite ir, reikalui esant drąsiai užsukite į tą baugų kabinetą, juk jame - besišypsanti ir visuomet jums gera linkinti mūsų Direktorė.



**Smalsiukė Ernesta**

[Turinys](#)

## „Klausimėlis“ Trakuose

Šių metų pavasarį dabartiniai 7b klasės mokiniai sujudo, kai vadovėlyje rado sakinį: „Tiesiog neįmanoma neįsivaizduoti suaugusio žmogaus, kuris nežinotų, kas buvo Herodotas, Žana d'Ark, kas pirmasis apiplaukė pasaulį, už kokius idealus kovojo prancūzai Didžiosios revoliucijos metais“. Mokiniai nusprendė patikrinti, ar tiesą rašo vadovėlio autorius (E. Bakonis. Pasaulio istorijos skaitiniai 6kl.).

B klasei padėjo a klasės mokiniai, o c klasė surinko kontrolines anketas. Vaikai apklausė 201 Trakų ir jų apylinkės gyventoją. Respondentų amžius - nuo 20 iki 74 metų. Buvo susitarta neklausinėti Trakų Vytauto Didžiojo gimnazijos mokinių ir mokytojų.

Mokiniams iškilusi abejonė buvo teisinga. Irakiečiai tik į vieną klausimą (apie Žana d'Ark) atsakė daugmaž teisingai, t. y. teisingų atsakymų buvo 66,7 proc.

Kas yra Herodotas teisingai atsakė 38,1 proc., kas pirmasis apiplaukė pasaulį - 44,4proc. Į klausimą apie prancūzų Didžiosios revoliucijos tikslus teisingai atsakė 41,2 proc. apklaustųjų.

Atlikus tyrimą, pastebėta, kad moterys dažniau teisingai atsakė apie Žana d'Ark, vyrai - apie kelionę aplink pasaulį.

Kokie įdomiausi atsakymai?

**Herodotas**, kai kurių irakiečių nuomonę - aktorius, mokslininkas, gydytojas, išradėjas, dievas, mitinis personažas, dinosauros.

**Žana d'Ark** - karalienė, ragana, aktorė, revoliucionierė, kovotojo prieš vergiją.

**Pirmasis pasaulį** apiplaukė K. Kolumbas (labai dažnas atsakymas), Vasko de Gama, Kukas, Markas Polas.

**Prancūzų Didžiosios** revoliucijos idealai - kovo už žemdirbių laisvę, už vergų laisvę.

Smagu, kai mokiniai analizuoja vadovėlio pateiktą medžiagą ir ją patikrina.

Istorijos mokytoja **Daiva Janutaitienė**

[Turinys](#)